
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 3940/17.02.2023 întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 23.02.2023, ora 
1200, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe din Bulevardul 
Republicii, nr. 71, cât și în sistem on - line, pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                                                  Contrasemnează,                                                            
                                                                            SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
 
                                                                                                     Ionel VOICA 
Dată astăzi ___________2023  
Nr. ____ 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  
                      www.cjarges.ro  

 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
 

PROIECT DE DISPOZIŢIE 
Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş; 
Analizând Referatul nr. 3940/17.02.2023  întocmit de Direcţia Juridică Administraţie 

Publică  Locală; 
În temeiul dispoziţiilor  art. 178, alin. 1 coroborat cu art. 191, alin. 3 lit. a) și  art.196 

alin.1, lit. b) din Codul administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 

ART.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Argeş în şedinţă ordinară pentru data de 23.02.2023, ora 
1200, atât cu participarea fizică a consilierilor județeni în sala de ședințe din Bulevardul 
Republicii, nr. 71, cât și în sistem on - line, pentru aprobarea proiectului ordinii de zi, conform 
anexei, parte integrantă din prezenta dispoziție.  

ART.2. Proiectele de hotărâre, precum și materialele care le însoțesc, sunt afișate pe site–ul 
Consiliului Județean Argeș la secțiunea ”ședințe de consiliu”. 

 
ART.3. Având în vedere materialele afișate pe site-ul instituției, consilierii județeni sunt invitați 
să formuleze și să depună, la secretarul general al județului, amendamente la proiectele de 
hotărâre, dacă este cazul. 
 
ART.4. Serviciul Legislativ Transparență Decizională va comunica dispoziția: 

 Instituției Prefectului - Județul Argeș; 
 Consilierilor județeni; 
 Locuitorilor județului Argeș prin afișarea pe pagina de internet a Județului Argeș. 

 
PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ 

                                                                
                                                                             Avizat,                                                             

SECRETARUL GENERAL AL  JUDEȚULUI 
                                                

                                                                                Ionel VOICA 
 
 
 

  
JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
PREȘEDINTE 

Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 
Desfășurarea activității - Bld. Republicii, nr. 71, Cod poștal 110014 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  
                      www.cjarges.ro  

 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 
Anexa 

la Dispoziția Președintelui C.J.A. _____/________ 
 
 

PROIECT  AL  ORDINII   D E   Z I : 
 
1. Procesul - verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 31.01.2023. 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcţii ale Spitalului 

Județean de Urgență Pitești. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Statului de funcţii al Spitalului de Pneumoftiziologie 
„Sf. Andrei ” Valea Iașului. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K3 și K5. 

4. Proiect de hotărâre privind înființarea Comitetului pentru accelerarea procesului de 
dezinstituționalizare şi de prevenire a instituționalizării persoanelor adulte cu dizabilități la 
nivelul județului Argeș, precum și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate:  K3 și K5. 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului tehnic de execuţie, a Devizului general  
pentru obiectivul “EXTINDEREA ȘI DOTAREA AMBULATORIULUI  INTEGRAT AL 
SPITALULUI JUDEȚEAN DE URGENȚĂ PITEȘTI”   cod SMIS 123890 și a cheltuielilor 
legate de proiect. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

6. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș 
nr. 103/12.04.2018 privind aprobarea proiectului cu titlul „Extindere și dotare spații Urgență 
și amenajări incintă Spital Județean de Urgență Pitești”, a Studiului de Fezabilitate Mixt şi a 
cheltuielilor legate de proiect, cu modificările și completările ulterioare, respectiv pentru 
aprobarea actualizării indicatorilor tehnico – economici, a Devizului general (faza PT) 
actualizat la februarie 2023, a bugetului proiectului, precum și a surselor de finanțare privind 
proiectul de referință 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului tehnic, a Devizului general pentru proiectul 
cu titlul  „Extinderea, modernizarea și dotarea Ambulatoriului Integrat al Spitalului de 
Pediatrie Pitești”, cod SMIS 125102 și a cheltuielilor legate de proiect. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului tehnic revizuit, a Devizului general revizuit, 
a Graficului fizic de execuţie revizuit, a bugetului proiectului revizuit și a Surselor de 
finanțare revizuite pentru obiectivul “Creşterea eficienţei energetice a Palatului 
Administrativ, situat în Piteşti – Piaţa Vasile Milea, nr.1, judeţul Argeş”. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K5 și K6. 



9. Proiect de hotărâre pentru aprobarea NOTEI CONCEPTUALE privind necesitatea și 
oportunitatea realizării obiectivului de investiții “Elaborare documentații tehnice pentru 
obiectivul de investiţii: „Execuție prag de fund și   lucrări de stabilizare a malurilor, aferente 
podului amplasat pe DJ 703B la km 84+723 în comuna Căteasca, județul Argeș” 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

10. Proiect de hotărâre privind  achiziția  terenului în  suprafață de 64 m.p., situat în vecinătatea 
Centrului de Transfuzie Sanguină Argeș. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

11. Proiect de hotărâre privind  dezmembrarea imobilului cu nr. cadastral 81017 în două loturi. 
- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

12. Proiect de hotărâre privind  modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș  nr. 
157/24.06.2021 privind stabilirea perioadei în care se efectuează activitatea de inventariere a 
domeniului public şi privat al Judeţului Argeş. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

13. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea Unității Administrativ Teritoriale 
Bogați pentru aprobarea regulamentului privind acordul administratorului drumului public 
local pentru realizarea în zona drumurilor publice de interes local a lucrărilor de branșamente 
și racorduri executate pe domeniul public la infrastructura tehnico-edilitară existentă în zonă, 
și pentru intervenție în regim de urgență în caz de avarie la rețelele edilitare de pe raza 
Unității Administrativ Teritoriale Bogați 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

14. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea Unității Administrativ Teritoriale 
Davidești pentru aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a 
construcţiilor, instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

15. Proiect de hotărâre privind emiterea avizului în favoarea Unității Administrativ Teritoriale 
Cuca pentru aprobarea Normelor tehnice privind condiţiile de proiectare şi amplasare a 
construcţiilor, instalaţiilor şi a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K2 și K5. 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ghidului de acordare a finanţărilor nerambursabile de 
la bugetul local al județului Argeș, pentru activităţi nonprofit de interes general, conform 
Legii nr. 350/2005 (unități de cult) și alocarea sumei pentru aceste finanțări. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ghidului de acordare a finanţărilor nerambursabile de 
la bugetul local, pentru activităţi nonprofit de interes general, conform Legii nr. 350/2005 
(tineret, cultură, proiecte sportive) și alocarea sumei pentru aceste finanțări. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K4 și K5. 

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea calendarului principalelor activităţi şi manifestări 
cultural-artistice, ştiinţifice şi sportive pe anul 2023, ce vor fi organizate şi sprijinite de 
Consiliul Judeţean Argeş şi instituţiile subordonate. 



- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K4 și K5. 

19. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Regiei 
Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A. pe anul 2023. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Regiei de 
Administrare a Domeniului Public și Privat Argeș R.A. pe anul 2023. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al Societății 
Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A, 
pe anul 2023. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. JUD 
PAZĂ ȘI ORDINE AG S.R.L., pe anul 2023. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1, K2 și K5. 

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.09.2022, pentru 
activitatea Județului Argeș.  

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

24. Proiect de hotărâre privind actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului 
Argeș, pe anul 2023. 

- Inițiator: Președintele Consiliului Județean Argeș.  
- Transmis spre avizare comisiilor de specialitate: K1 și K5. 

25. Raport privind utilizarea sumelor primite conform art.6, punctul 1, lit.e) din Legea 
nr.317/2021 pentru aprobarea bugetului de stat, de către Teatrul “Alexandru Davila” 
Pitești. 

26. Raport privind copiii părăsiți în unitățile sanitare din raza administrativ-teritorială a 
județului Argeș, pe semestrul II 2022. 

27. Raport privind copiii părăsiți în unitățile sanitare din raza administrativ-teritorială a 
județului Argeș, pe anul 2022. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE, 
ION MÎNZÎNĂ                                                                                           

                                                   
                                                                                    Contrasemnează,                                                                                     

                                                                        SECRETAR  GENERAL AL JUDEȚULUI 
                                                                                        Ionel VOICA 

 
 
 


